Ego veniam & curabo eum, Et respondens Centurio ait. t23. q.
 ¶ Domine non sum dignus, vt intres sub teclum meum, sed tantum dic verbo, & sanabitur puer meus. Nam & ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites, & dico huic, vade & vadit: & alio veni & venit: & seruo meo fac hoc, & facit. Audiens autem Iesus, miratus est, & sequentibus se dixit: Amen dico vobis, non inueni tantam fidem in Israēl.

Vide situm urbis Capharnaū. accessit ad eū Centurio rogans &c. Quē Matth. dicit accessisse, Lucas ca .7. nō accessisse, sed seniores Iudæorum ad eū misisse. Neque tamē ob id Matthæo cōtrarius. Matthæus enim vulgari modo venisse eū dicit, qui per alium venit, iuxta vulgatum prouerbiū: Qui per aliū facit, per se facere videtur. Quem puerū Cēturionis vocat Matthæus, Lucas seruū dicit ταῖς autē Græcum vtrunq; significat. Hic autem digna animaduersione est, mira Gētilis Centurionis fides, qui dominū credidit, solo verbo, posse sanitatem afferre: quā fidem tanti dominus aestimauit, vt se tantā dicat non inuenisse in Israēl. Praclarum verò simplicis hominis argumētum à minori. Ego inquit, homo sum, vt alterius potestati obnoxius: Ita subiectos habēs mihi milites, qui quicquid dixerō, statim exequantur: tantō magis tu Deus, qui vniuersa solo verbo creasti, puerū meū nullius administratio, solo verbo tuo sanare potes. Quasi diceret: Quāvis simplex sim homo, nec mei iuris sed alterius, tñ soli verbo meo obediūt serui mei, quād magis tu, cū deus sis in infinitè potes, et simplici verbo tuo

1. cap.
Noli ex-
istimare.
De cōse-
dist. 2. ca.
Quoti.

obedient omnia. Quibus auditis, Christus miratur alienigenam, scripturas legis & prophetarum ignorantem, & tamen vera fide indigenas superantem.

t Malac. Dico autem vobis † quod multi ab oriente & occidente
I.C. venient, & recumbent cum Abraham, & Isaac, & Jacob in regno cœlorum, filii autem regni ejiciuntur in tenebras exteriores: Ibi erit flatus & stridor dentium. Dixit Iesus Centurioni: vade, & sicut credidisti, fiat tibi. Et sanatus est puer ex illa hora.

Prædictum hoc loco, breui futurâ Iudeorum abiectiōnem, assumptis gentibus, quas Ceturio figurabat. Multi inquit ab oriente & occidente venient. Vide num Iudea sit magis meridionalis in comparatione ad Gentiles: & recumbent cum Abraham & Isaac, & Jacob in regno cœlorum. Siue hic regnum cœlorum Euangeliū intelligatur, quod reijcientibus Iudæis, à gentibus est receptum: siue ipsa cœlestis gloria, utrumque verū. Re. Etè verò Abraham, Isaac, & Jacob meminit, de gentibus loquens, quorum promissionibus tantopere siedebant Iudæi, vt vel ociosi ob illas solas, saluari se crederent, vt illi deinceps fidere desinerent, cognoscentes, beatitudinis eorum gentes particeps esse. Filii autem regni, Id est, Iudæi destinati ad regnum cœlestis, tanquam filii Dei & populus electus, siquidem Deo parere voluissent, ac Euangeliū legi succedens & eam consumans, recipere, ejiciuntur in tenebras exteriores, Id est, in perpetuam Gehennam condemnabuntur.

t Mar. 1.c † Et cum venisset Iesus in domum Petri, vidit sacram eius iacentem & febricitantem, & tetigit manum eius, & dimisit eam febris, & surrexit, & ministrabat eis.

Luc. 4. f. Marcus 1. Cap. & Lucas 4. asserunt pro ea socrum rogatum Christum, quam statim à febre curauerit: quæ vt inquit, surrexit, & ministrabat eis. Quod autem curata ministrabat, ostendit quod cùm Dei gratia curati simus à peccatis, ociosos nos esse non oportet, Sed ad bona accigi opera, ne acceptam gratiam, si non bonis operibus exercuerimus, effluere sinamus. Reuera autem dicit ministrasse Christo & apostolis, vt intelligas perfectam fuisse & non mancam illat̄ sanitatem.

Vef-

Vespere autem facto, obtulerunt ei multos daemona habentes, & ejiciebat spiritus verbo: & omnes male habentes cursuit: ut adimpleretur quod dictum est per Iesum prophetam dicentem: ¶ Ipse infirmitates nostras accepit, & † Isa. 53.b
egrotationes nostras portauit. 1.Pe.2.d.

Sane vespere fidei inclinante (quando vt Paulus ait) ¶ omnia in incredulitate conclusit, vt omnium misere-
retur, passim inuadere daemona cōperunt homines: Nulla enim re magis dominium in homines dæmon ca-
pit, quam per incredulitatem. Omnes autem oblatis dæ-
moniacos, & quacunque ex aegritudine male habentes,
curauit, ut adimpleretur ¶ Isaia propheta. 53. Verē lan-
guores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse porta-
uit. Eadē enim penē sunt verba Matthæi & Isaiae: vt cre-
datur Matthæus Hæbraicè scripsisse.

Videns autem I E S V S turbas multas circum se, iussit di-
scipulos ire trans fretum. Et accedens unus scriba, ait illi:
¶ Magister sequar te quoconque ieris. Et dicit ei Iesus:
Vulpes foueas habent, & volucres cœli nidos: filii autem
hominis non habet ubi caput suum reclinet. †Luc. 9.g

Et nos quoq; si veri discipuli Iesu esse volumus, trās
rerum mundanarum inquietum fretum abire oportet: &
sedatis carnis ac mundi tumultibus, in uno Deo acqui-
scere oportet. Quod cum efficeret, accedit ad eum vnu-
nus scriba: qui curiositas magis, aut commodi sui gra-
tia, Christo se affectatorem obtulisse videtur. Nimirum
quod quem iam videret tot clarum miraculis, tanto po-
puli applausu & sauro dignatum, aliquem tandem ac
magnum in mundo futurum. Ut autem hoc illi deside-
rium inane Christus auferret, paupertatem suam; Christus
obiicit, cui post tot labores, nulla esset reposita ad
quiescendum domus, cum suam habeant, & volucres ni-
dos, & vulpes foueas.

¶ Alius autem de discipulis eius ait illi: Domine permitte
me primun ire, & sepelire patrem meum. Iesus autem ait il-
li: Sequere me, & dimittite mortuos sepelire mortuos suos.
†Luc. 9.g

Is est cui, Lucas dñm dixisse, ait: Sequere me, ipsum q;
respondisse: Domine permitte mihi &c. Quia vero le-
uiora, que patri mortuo debentur officia, amori Christi

præse-

præferebat, denegans illi Christus quod petit, Sine inquit, ut mortui peccato vel fide, sepeliat mortuos suos. Tu autem qui fide vis viuere, nihil cunctatus, nihil aliorum officia moratus, sequere me.

†Mar. *Et ascendente eo in nauiculam, secuti sunt eum discipuli eius. Et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut nauicula operiretur fluctibus. Ipse vero dormiebat. Et accesserunt ad eum discipuli eius, et suscitauerunt eum dicentes: Domine salua nos, perimus. Et dixit eis I E S U S: Quid timidi estis modicæ fidei? Tunc surgens, Imperauit venti et mari, et facta est tranquillitas magna. Porro homines mirati sunt dicentes: Qualis est hic, quia venti et mari obediunt ei?*

Mira Christi dispensatio, qui discipulorum fidē tenuaturus, Ita mare conturbat, propè ut absoret quin nauicula periret: Ipse vero interim, qui nunquam dormit neque dormitat, dormiebat: siue re vera dormiret interim, vigilante intellecū: Sicut alibi dicitur. **¶** Ego dormi & cor meum vigilat: siue dormire se simulare, illorum fidem exploraturus periclitantium: quæ ut infirma erat, certè non omnino perierat. Dicunt enim: Domine salua nos, perimus. At infirma & pusilla erat, qui non putabant dormientem Christum saluare eos posse. Quod & illis exprobrat Christus: Statim autem ut surrexit, & ventis imperauit, facta est magna tranquillitas.

†Mar. *Et cum venisset I E S U S trans fretum in regionem Gerasenorum, occurserunt ei duo, habentes dæmonia, de monumentis execuntes, sive nimis: Ita ut nemo posset transire per viam illam. Et ecce clamauerunt, dicentes: Quid nobis et tibi Iesu fili Dei. Venisti huc ante tempus iorquere nos.*

Græci legunt Gergesseorum, Marcus & Lucas Gaderonum, alij Gergeſorū à ciuitate Gadara vel Geresa: quam Hebrei Giuſtar dicunt: & est in regione Tracōnītide, in qua Philippus frater Herodis tetrarcha fuit. Ea enim regio est trans lacum Genesar, qui & Genereth, citra Galileam. Quòd cum venisset Christus, occurserunt ei duo dæmonia, id est, duo dæmoniaci, in mundis & sœuissimis spiritibus agitati. Dæmones autem Iesum

Iesum agnoscentes, deprecabantur ne se ante tempus torqueret. Licer enim nunquam non luat impietatis & arrogantiae suae poenam: quia tamen grauius post iudicium torquendi sunt, perpetuum cum his quos seduxerunt, quasi non antea torqueri dicantur, aiunt: ante tempus venisti torquere nos. Nonne Deum illum esse cognoverunt? Respondebat ibi Chrysostomus. Quoniam Iesum turbam hominem appellabant, accesserunt demones, deitatem eius predicantes. Verum ne assentati uncula haec dicere videantur, rebus ipsis probant, dicentes: Venisti huc ante tempus torquere nos. Nam nemine vidente flagellabantur, multo magis quam paulo ante, per puncta presentia Christi atque incensi vexabantur, nec ferre vello modo poterant. Quia autem nunquam non nocere hominibus dæmoniacâ prauitas queritur, rogant Christum ut eos in gregem porcorum mittat ut vel hoc modo illorum dominis incommodent, quos ingressi praecipites in mare dederunt. Quo miraculo attonti pastores, dum ea nunciant, non modo no sanatis dæmoniacis congratulantur, neque saluatori ac medico Christo gratias agunt, leuiorem ducentes Christi quam porcorum absentiam, rogant ab se discedere, metuentes ne similem ex aliis dæmoniacis, porcorum iacturam facerent, in parte iactatorum. Istud autem mare, lacus erat Genezareth, quem ut oës aquarum cōgregationes, mare Hebrei appellant.